浙江省大学生科技竞赛委员会

浙科竞〔2021〕X 号

关于举办“喜马拉雅增材制造杯”第十三

届浙江省大学生工业设计竞赛的通知

各普通高校：

为了提升大学生的创新能力和实践能力，加快工业设计

创新人才的培养，推广以创意先导带动制造业发展的理念，

经研究决定，举办“喜马拉雅增材制造杯”第十三届浙江省

大学生工业设计竞赛。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：

浙江省教育厅

浙江省经济和信息化厅

浙江省大学生科技竞赛委员会

承办单位：

浙江理工大学

浙江工业职业技术学院

协办单位：

绍兴市工业设计基地

杭州喜马拉雅信息科技有限公司

浙江中国小商品城集团股份有限公司

二、竞赛主题

2021 年竞赛分为主体赛与专项赛。

1.主体赛

（1）主题赛道：“旅”

“旅”是人们生活、工作的一个重要部分，随着社会的

快速发展和物质生活水平的提升，“旅”更成为一种日趋复

杂的社会现象。它是一种娱乐活动，如旅游、出行、散心等；

它是一种生活状态，如出差、自驾、流浪等；它更是一种社

会现象，如旅居、北漂、春运等；它已经深入到当今社会政

治、经济、文化、历史、地理、法律等各个领域。

参赛学生可以围绕“旅”的活动或现象，进一步发散思

维，寻找当今快速生活节奏下的相关需求和时下的社会焦点，

通过创新设计满足人们在“旅”的过程中的生理、心理、安

全、社交、尊重、自我实现等方面的需要，并结合现代科技

的发展趋势，在针对具体问题的尝试与实践中找到创新途径，

解决“旅”的过程中的某些焦点问题。解决方案可以是传统

意义上的产品设计，也可以是交互与服务设计等但必须包含

相关硬件产品。

（2）命题赛道：“3D 打印改变生活”

命题企业：杭州喜马拉雅信息科技有限公司

设计要求：以“3D 建模+3D 打印”作为设计和制造手

段，突出其相较于传统加工无法做到的结构、造型等特点与

优势，设计并完成一个具备一定创新性、实用性、艺术性，

且与生活息息相关的创意产品，形成一个“以创新创意为核

心、以智能制造技术孵化为目标、以市场应用为愿景”的创

新项目。

2.专项赛：“创意义乌·全球风向”

立足义乌小商品产业特征，聚焦品牌企业产品转型创新

需求与全网销售渠道优势，突出创新设计市场转化与价值实

现，通过“企业需求征集--定向研发设计—作品市场转化”的

流程展开创新设计。

关于专项赛具体事项详见专项赛通知。

三、参赛对象

浙江省普通高校全日制在校大学生（包括本科院校与高

职高专），以组队形式参与，每队学生人数与指导教师人数

均不超过 3 人，其中研究生参赛需与本科生混合组队。

四、赛程安排

第一阶段：竞赛启动与各校校赛

2021 年 4 月发布竞赛主题，正式启动竞赛。本届竞赛将

采用竞赛平台进行报名。网址：http://gysj.zj.moocollege.com。

2021 年 4—6 月各校校赛及作品选送。所有参赛作品需

于 6 月 30 日前完成报名与作品上传，并报送至大赛秘书处。

其中主体赛：参赛作品由各参赛高校经校内选拔后报送，

作品数量本科院校不超过 20 件/校、高职高专院校不超过 15

件/校（其中企业命题赛道作品数量本科组限 4 项，高职组

限 3 项）。专项赛：参赛作品由各参赛高校自主报名与上传，

作品不占用主体赛名额。

第二阶段：省赛初赛评审

2021 年 7 月上旬，根据各高校报送作品，组织邀请专家

进行初赛评审，公布确定主体赛与专项赛入围决赛作品。

其中主体赛：得分排名前 160 件作品进入决赛，角逐一、

二等奖。得分排名 161 至参赛作品总数 35%的为三等奖作

品，进入决赛未获一、二等奖的作品也为三等奖。

第三阶段：省赛现场决赛

决赛采用现场答辩的形式，分别决出主体赛和专项赛一、

二、三等奖及各单项奖、优秀组织奖等若干名。其中

每个参赛组的答辩时间不超过 8 分钟（先由参赛者简

要介绍作品构思、创新点，并进行现场操作演示等，时间控

制在 5 分钟；然后专家进行提问并由参赛者进行回答）。

http://gysj.zj.moocollege.com/

五、参赛作品要求

1.所有参赛作品内容需要符合本届大赛的主题范围，必

须是本次竞赛期间完成的原创作品，作品未在报刊、杂志、

网站及其他媒体公开发表，未参加过其它比赛，参赛者须保

证对其参赛作品拥有完全的知识产权，无仿冒或侵害他人知

识产权行为。

2.初赛作品需提交 A3 横构图版面 1 张（尺寸为 420mm×

297mm，分辨率为 144dpi，色彩模式为 RGB 模式，格式为 jpg

格式），版面内容包含主题、效果图、必要的结构图、基本

外观尺寸图及说明文字等。

3.入围决赛作品需作进一步设计与优化，并制作样机

（模型）、展示版面（尺寸为 800mm×1800mm，分辨率为

144dpi，色彩模式为 RGB 模式，格式为 jpg 格式）和答辩

文件（格式可以为 PowerPoint、PDF 或者 Video(MP4)的形

式）等。

4.为保证本次大赛评选的公正性，所有作品参赛文件上

均不得出现作者所在单位、姓名(包括英文或拼音缩写)或与

作者身份有关的任何图标、图形等个人信息资料，违者将做

无效作品处理。

5.本届竞赛作品报名与报送均需经过竞赛平台

http://gysj.zj.moocollege.com。具体作品要求也可参见网站。

http://gysj.zj.moocollege.com/

六、评选标准

1. 创新性：围绕主题，通过对社会、城市环境、人的行

为的观察和调研分析来挖掘新的生活方式构想，以产品或服

务为载体，通过整合现有技术寻找在当前社会生活中存在的

市场机会。强调结合社会生活的实际情况，解决社会生活的

实际问题，大处着眼、小处着手，实现设计为提升人类生活

质量而努力。

2. 市场性：正确理解大赛的主题主旨，有效与本省市产

业经济结合，有效与当前社会生活问题相结合，尽量保证设

计成果的社会惠及面广，倡导了正确的设计价值观。

3. 可行性：为配合大赛主题，设计者应关注设计创意与

当前市场需求的紧密结合，充分考虑当前技术条件和技术限

制，可进行批量生产制造，市场推广前景好。产品创新的数

字化智能化改造，深入探讨技术层面实现的可行性，以及最

终方案的达成度。

4. 表达清晰性：产品的效用功能和使用方式表达清晰。

七、表彰奖励

本竞赛设立特等奖（可空缺）及一、二、三等奖项若干，

并对获奖的设计作品给予表彰奖励。

八、竞赛时间计划

序号 时 间 安排内容

1 2021年4月
浙江省第十三届大学生工业设计竞赛启动，公布

竞赛主题等信息。

2 2021年4月-6月 各参赛高校组织落实参赛作品。

3 2021年6月30日
工业设计竞赛初赛参赛作品收集截止，提前一个

月与各高校沟通进展情况。

4
2021 年  7月  1日-7月20

日

初赛作品整理，组织专家评审，公布决赛入围名

单。

5 2021年8月- 9月 决赛入围的作品制作样机或模型（含比例模型）。

6 2021年10月17日 决赛作品相关电子文件提交截止。

7 2021 年 10 月 29日
各高校师生报到（决赛作品样机或模型提交，展

示布置）及召开评审专家预备会。

8 2021 年 10 月 30日 现场答辩、评审。

9 2021 年 10 月 31日 颁奖典礼。

注：具体时间和事项以竞赛平台公布信息为准

http://gysj.zj.moocollege.com。

九、其他事项

1.本次大赛主体赛每件作品一次性收取参赛费 400 元/

件。参赛费由参赛高校统一转账到竞赛指定账号（请在电汇

或转账单上务必注明“工业设计竞赛报名费”），账号信息

如下：

http://gysj.zj.moocollege.com/

户名：浙江工业职业技术学院

银行：工行绍兴城北支行

帐号：1211 0140 1920 0046 412

2.参赛作品一律不予退还，参赛者请自行备份。

3.参赛作品的知识产权全部归作者所有。大赛组委会对

本次大赛的参赛作品拥有展示、出版印刷和宣传的权利。

本次竞赛由浙江工业职业技术学院承办。

单位名称：浙江工业职业技术学院设计与艺术学院

地   址：绍兴市越城区曲屯路 151 号

邮   编：312000

竞赛邮箱：gysj2021sx@126.com

竞赛网站：http://gysj.zj.moocollege.com

竞赛联系人：童玉琴 18057520359（手机）、0575-

88009322（办公）；谢维娜 18006853963（手机）

浙江省大学生科技竞赛委员会

2020 年 03 月 31 日